

COMUNE DI RAVARINO
(Modena)

RELAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE
AL
RENDICONTO DELLA GESTIONE
DELL'ESERCIZIO
2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Luca Rinaldi

Il Segretario Comunale
Dott.ssa R. L. Calignano

Il Sindaco
Dott.ssa Rebecchi Maurizia

LA RELAZIONE NELLA PARTE CONTABILE

Con la presente relazione la Giunta Comunale, adempiendo a quanto prescritto dall'art. 151 comma 6 del D.Lgs. n.267/2000, illustra al Consiglio i risultati della gestione dell'esercizio 2020 desunti dal Rendiconto, con le valutazioni in ordine all'efficacia dell'azione della stessa condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti ed analizza gli scostamenti intervenuti rispetto alla previsione.

Secondo quanto disposto dagli artt. 151 e 231 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, la Giunta Comunale deve allegare al Rendiconto una relazione illustrativa, i cui contenuti sono stati adeguati in relazione alla partecipazione da parte del Comune di Ravarino alla nuova disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, introdotta dall'articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi".

Il presente documento contiene l'analisi e la valutazione della gestione dell'esercizio 2020, con particolare riferimento all'illustrazione del significato amministrativo, finanziario ed economico-patrimoniale delle risultanze finali, nonché allo stato di attuazione dei programmi nell'ambito delle missioni di bilancio, in rapporto ai contenuti del bilancio di previsione 2020 e del DUP 2020/2022, come risultanti alla data del 31/12/2020.

Nella parte finale, sono contenute analisi più approfondite della gestione finanziaria, i principi applicati nella compilazione del Conto economico e del Conto del Patrimonio, i parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà e quelli relativi ai servizi indispensabili, ai servizi a domanda individuale e ai servizi diversi.

STATO DELLA COMUNITÀ AL 31.12.2020

TERRITORIO

1° SUPERFICIE:	Urbana		Kmq.	1,24
	Esterna agli abitati		Kmq.	27,29
		Totale	Kmq.	28,53
2° FRAZIONI:	Frazioni geografiche		n.	1
	Centri abitati		n.	5
3° ALTITUDINE:	Massima sul livello del mare		m.	28,00
	Minima		m.	21,05
4° STRADE:	Viabilità comunale:	interne centri abitati		Km. 22
		esterne centri abitati		<u>Km. 48,5</u>
		Totale		Km. 70,50

	Abitanti	Nuclei
Censimento 1981	n. 4020	n. 1435
Censimento 1991	n. 4352	n. 1510
Censimento 2001	n. 5303	n. 1993
Censimento 2011	n. 6165	n. 2566

Composizione Popolazione al:	<u>31.12.2012</u>		<u>31.12.2013</u>		<u>31.12.2014</u>		<u>31.12.2015</u>	
complessiva:	6298		6233		6223		6233	
maschi	3145	49,92%	3088	49,54%	3077	49,45%	3086	49,51
femmine	3154	50,08%	3145	50,46%	3146	50,55%	3147	50,40
per classi di età:								
0-14 anni	939	14,91%	951	15,25%	946	15,20%	934	14,99
15-19 anni	295	4,68%	280	4,50%	266	4,24%	275	4,41
20-64 anni	3863	61,34%	3812	61,15%	3776	60,68%	3762	60,36
oltre 65 anni	1201	19,07%	1190	19,10%	1237	19,88%	1262	20,24
nuclei familiari:	2580		2549		2545		2561	
Nati	53		66		49		56	

Composizione Popolazione al:	<u>31.12.2016</u>		<u>31.12.2017</u>		<u>31.12.2018</u>		<u>31.12.2019</u>	
complessiva:	6154		6132		6173		6169	
maschi	3055	49,64%	3025	49,33%	3046	49,34%	3068	49,73%
femmine	3099	50,36%	3107	50,67%	3127	50,66%	3101	50,23%
0-14 anni	891	14,48%	892	14,55%	894	14,48%	881	14,28%
15-19 anni	275	4,47%	271	4,42%	290	4,70%	292	4,73%
20-64 anni	3735	60,69%	3713	60,55%	3757	60,86%	3713	60,18%
oltre 65 anni	1253	20,36%	1256	20,48%	1232	19,96%	1283	20,81%
nuclei familiari:	2563		2555		2578		2572	
Nati	40		57		54		43	

Composizione Popolazione al:	<u>31.12.2020</u>							
complessiva:	6223							
maschi	3075	3075						
femmine	3148	3148						
0-14 anni	891	891						
15-19 anni	296	296						
20-64 anni	3898	3898						
oltre 65 anni	1138	1138						
nuclei familiari:	2603							
Nati	43							

RISULTATI DI GESTIONE

Il Conto consuntivo dell'esercizio finanziario 2020 chiude con un avanzo di amministrazione di € **2.153.114,64** risultante:

- Gestione della competenza 2020	1.054.516,71
- Gestione dei residui 2019 e precedenti	9.579,22

I Fondi Pluriennali Vincolati finali al 31/12/2020 sono pari ad:

- FPV di parte corrente	201.852,66
- FPV di parte capitale	2.973.926,79

La Giunta Comunale con propria deliberazione del 09/04/2021, avente per oggetto: "Approvazione dello schema di rendiconto e della Relazione della Giunta alla proposta di rendiconto 2020", relazione redatta ai sensi dell'art. 151 comma 6 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, ha approvato lo schema del consuntivo della gestione 2020 ed ha determinato il Fondo di cassa al 31.12.2020 che ammontava a € 5.347.107,77.

Le predette risultanze sono evidenziate dal seguente prospetto riportante la gestione finanziaria complessiva.

<i>Descrizione</i>	<i>Residui</i>	<i>Competenza</i>	<i>Ammontare</i>
Fondo di cassa al 1.01.2020			3.584.601,02
Riscossioni	2.609.733,88	4.810.127,76	7.419.861,64
Pagamenti	1.216.204,31	4.441.150,58	5.657.354,89
Fondo di cassa al 31.12.2020			5.347.107,77
Residui attivi al 31.12.2020	1.429.792,87	1.654.459,56	3.084.252,43
Residui passivi al 31.12.2020	1.339.283,67	1.763.182,44	3.102.466,11
FPV parte corrente			201.852,66
FPV parte investimenti			2.973.926,79
Avanzo amm.ne al 31.12.2020			2.153.114,64
	Parte accantonata		
	- FCDE (Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità)		€ 521.086,49
	- Fondo Contenzioso		€ 25.000,00
	- Altri accantonamenti		€ 45.360,00
	- di cui Fondi di accanton.to fine mandato		€ 4.095,00
	- di cui Fondo passività potenziali		€ 10.000,00
	- di cui Fondi di accanton.to rinnovo CCNL		€ 31.265,00
	Parte vincolata		
	- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		€ 114.275,55
Risultato di amministrazione	- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		€ 296.664,45
	Parte destinata agli investimenti		€ 140.200,20
	Totale parte disponibile		€ 1.010.527,95

ESAME DELLA GESTIONE COMPETENZA/RESIDUI 2020

Le disponibilità destinate al finanziamento dei programmi di spesa 2020 vengono raggruppate in risorse di parte corrente e di parte investimento e sono riportate nella seguente tabella che evidenzia gli accertamenti e gli impegni.

GESTIONE CORRENTE

ENTRATE		PREVIS. ASSEST.	CONSUNTIVO		
Avanzo	+	408.860,78	408.860,78	-	
FPV parte corrente (E)	+	155.891,91	155.891,91	-	
Titolo I	+	2.798.908,39	2.862.280,18	63.371,79	Tit. I+II+III cons.
Titolo II	+	986.485,02	962.139,29	-	24.345,73 4.566.314,25
Titolo III	+	965.742,17	741.894,78	-	223.847,39
oneri destinati parte corrente	+	-	-	-	
Entrate da alien. estinz. prest.	+	-	-	-	
Entrate correnti destinate investimenti	-	115.225,28	115.225,28		
Totale entrate correnti	=	5.200.662,99	5.015.841,66	-	184.821,33

SPESE					
Titolo I Spese correnti * + disavanzo	+	4.743.540,39	3.720.137,82	1.023.402,57	
quote capitale mutui	+	167.054,00	167.032,83	21,17	
Totale spese correnti	=	4.910.594,39	3.887.170,65	1.023.423,74	
FPV parte corrente (S)	+	-	201.852,66	201.852,66	
		4.910.594,39	4.089.023,31		
Avanzo/Disavanzo di COMPETENZA	E-S	290.068,60	926.818,35	636.749,75	

RESIDUI ENTRATA					
Titolo I		1.078.468,92	1.050.240,20	-	28.228,72
Titolo II		221.613,22	220.642,80	-	970,42
Titolo III		1.184.111,70	1.147.889,54	-	36.222,16
				-	65.421,30
RESIDUI SPESA		1.235.178,04	1.168.352,75		66.825,29
TOTALE MIGLIORAMENTO RESIDUI					1.403,99

AVANZO CORRENTE **638.153,74**

GESTIONE INVESTIMENTI

ENTRATE		PREVISIONE	CONSUNTIVO		avanzo comp.
Avanzo	+	266.721,24	266.721,24	-	1.054.516,71
FPV c/capitale	+	3.138.567,93	3.138.567,93		
Titolo IV	+	3.638.109,12	1.353.273,12	- 2.284.836,00	
Titolo V	+	-	-	-	
TOTALE	+	7.043.398,29	4.758.562,29	- 2.284.836,00	
entrate correnti dest. investimenti	+	115.225,28	115.225,28		
entrate c/capitale dest. corrente	-	-	-	-	
Totale entrate c/ capit.	=	7.158.623,57	4.873.787,57	- 2.284.836,00	
SPESE					
Totale spese c/capitale	+	7.448.692,17	1.772.162,42	5.676.529,75	
di cui FPV C/Cap (S....2020)	+	-	2.973.926,79	- 2.973.926,79	
		7.448.692,17	4.746.089,21	2.702.602,96	
Avanzo/disavanzo COMPETENZA	E-S	- 290.068,60	127.698,36	417.766,96	
RESIDUI ENTRATA-TIT.4		1.598.021,98	1.598.021,98	-	
RESIDUI ENTRATA-TIT.5		-	-	-	avanzo residui
RESIDUI SPESA		1.291.965,76	1.283.790,53	8.175,23	9.579,22
TOTALE MIGLIORAMENTO RESIDUI				8.175,23	
				Avanzo c/capitale	425.942,19
				Avanzo da partite giro	-
	partite giro				-
	competenza				-
	residuo				-
					-
Totale avanzo					1.064.095,93
AVANZO CONSUNTIVO 2019					1.764.600,73
					2.828.696,66
AVANZO APPLICATO NEL CORSO 2020					675.582,02
AVANZO CONSUNTIVO 2020					2.153.114,64

SCOMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE NELLE DIVERSE COMPONENTI

Parte accantonata

1)FCDE pari ad € 521.086,49, i capitoli utilizzati per il calcolo sono (metodo utilizzato: media semplice delle medie):

RIFERIMENTO BILANCIO	CAPITOLO	DESCRIZIONE	COEFF. APPLICATO	RESIDUO INIZIALE	ACCANTONAMENTO MINIMO
1.0101.06	00000089	IMU ACCERTAMENTI	0,67727	418.476,55	283.421,61
1.0101.08	00000060	IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI	0,00000	0,00	0,00
1.0101.08	00000061	ICI ACCERTAMENTI	0,55055	55.538,10	30.576,50
1.0101.08	00000095	RECUPERI SU TASSE COMUNALI	0,98055	0,00	0,00
1.0101.51	00000091	TARI	0,66980	246.647,28	165.204,35
1.0101.53	00000130	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	0,03621	412,00	14,92
TOTALE:				721.073,93	479.217,38
3.01.0200	00000260	DIRITTI PER RILASCIO CARTE D'IDENTITA'	0,00000	165,12	0,00
3.01.0200	00000300	PROVENTI ILLUMINAZIONE VOTIVE	0,10931	5.540,11	605,59
3.01.0200	00000319	PROVENTI DEI SERVIZI DI MENSA ASILO NIDO	0,52204	6.005,20	3.134,95
3.01.0200	00000320	PROVENTI DEI SERVIZI DI MENSA SCUOLA ELEMENTARE	0,00000	0,00	0,00
3.01.0200	00000324	REFEZIONE SCUOLA MATERNA	0,69892	14.508,87	10.140,54
3.01.0200	00000330	PROVENTI SERVIZI TRASPORTI SCOLASTICI	0,35534	25.833,46	9.179,66
3.01.0200	00000350	PROVENTI SERVIZIO ASILO NIDO (PROLUNGAMENTO + FREQUENZA)	0,54415	12.033,78	6.548,18
3.01.0200	00000450	RETTE PROLUNGAMENTO SCUOLA MATERNA	0,72227	166,95	120,58
3.01.0200	00000455	PROLUNGAMENTO ORARIO SCUOLA ELEMENTARE	0,38181	0,00	0,00
3.01.0200	00000470	DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO	0,01210	0,00	0,00
3.01.0300	00000146	COSAP - CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	0,51201	15.005,44	7.682,94
3.01.0300	00000392	CONTRIBUTI PER INIZIATIVE CULTURALI	0,00000	0,00	0,00
3.01.0300	00000393	CONTRIBUTI FINALIZZATI	0,01259	4.650,00	58,54
3.01.0300	00000495	FITTI ANTENNE TELEFONIA MOBILE	0,00000	0,00	0,00
3.01.0300	00000500	FITTI REALI DIVERSI	0,20000	0,00	0,00
TOTALE:				83.908,93	37.470,99
3.02.0200	00000286	SANZIONI REGOLAMENTI COMUNALI	0,00000	0,00	0,00
TOTALE:				0,00	0,00
3.03.0300	00000530	INTERESSI ATTIVI DIVERSI	0,00000	0,00	0,00
TOTALE:				0,00	0,00
3.05.0200	00000323	PROVENTI SERVIZIO PASTI DIPENDENTI (DITTA ESTERNA)	0,00000	0,00	0,00
3.05.0200	00000327	RIMBORSI PASTI PERSONALE SCUOLE	0,00000	0,00	0,00
3.05.0200	00000550	INTROITI E RIMBORSI DIVERSI	0,51704	8.506,34	4.398,12
TOTALE:				8.506,34	4.398,12

Fondo contenzioso

Cap.lo Spesa 258 ONERI DA CONTENZIOSO € 25.000,00

Altri accantonamenti

Cap.lo Spesa 2057 FONDO INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO € 4.095,00

Cap.lo Spesa 2061 FONDO PASSIVITA' POTENZIALI € 10.000,00

Cap.lo Spesa 2113 RINNOVO CONTRATTUALE € 22.486,00

Cap.lo Spesa 2114 ONERI SU RINNOVO CONTRATTO € 6.342,00

Cap.lo Spesa 2115 IRAP SU RINNOVO CONTRATTO € 2.170,00

Cap.lo Spesa 2115 INAIL Rinnovo CCNL € 267,00

Parte Vincolata

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa correlato	Descr.	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/ N	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio N	Entrate vincolate accertate nell'esercizio N	Impegni eserc. N finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate () (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo plurimale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1 non reimpegnati nell'esercizio N	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/N	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/N
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge												
0	PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE	2346	MANUTENZIONE PATRIMONIO - OPERE INF EURO 100.000 (parte cap.lo)	0,00	0,00	176.662,86	173.494,63	0,00	0,00	0,00	3.168,23	3.168,23
691	SANZIONI PREVISTE DALLA DISCIPLINA URBANISTICA	2346	MANUTENZIONE PATRIMONIO - OPERE INF EURO 100.000 (parte cap.lo)	0,00	0,00	25.339,89	25.339,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
629	CONTRIBUTI STRAORDINARI IN C/CAPITALE (PDC IN DEROGA, ACCORDI URBANISTICI ECC...)	2346	MANUTENZIONE PATRIMONIO - OPERE INF EURO 100.000 (parte cap.lo)	127.796,72	127.796,72	0,00	0,00	64.523,59	0,00	0,00	63.273,13	63.273,13
170	CONTRIBUTI DELLO STATO PER FINALITA' DIVERSE	2058	FONDO ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI	0,00	0,00	341.905,19	294.071,00	0,00	0,00	0,00	47.834,19	47.834,19
Totale vincoli derivanti dalla legge (01)				127.796,72	0,00	543.907,94	492.905,52	64.523,59	0,00	0,00	114.275,55	114.275,55
Vincoli derivanti da Trasferimenti												
10	QUOTA 0.5 PER MILLE DELL'IRPEF	43	TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEL SORBARA PER SERVIZIO SOCIALE	0,00	0,00	4.695,98	4.695,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
173	COVID-19 TRASFERIMENTO PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE (SPESA CAP LO 46)	46	COVID-19 TRASFERIMENTO PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE	0,00	0,00	67.877,34	67.877,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
182	EMERGENZA SISMA REGIONE PARTE CORRENTE (U. CAP. 31)	31	SPESA CONTABILITA' GESTIONE EMERGENZA REGIONE PARTE CORRENTE (E CAP. 182)	0,00	0,00	28.083,49	28.083,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
670	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER SISMA AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (ONLUS)	2244	INVESTIMENTI PER SISMA AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (ONLUS)	0,00	0,00	167.195,60	167.195,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
648	CONTRIBUTO STATALE PER ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA	2348	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA	0,00	0,00	232.054,88	232.054,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
650	CONTRIBUTI DELLO STATO PER COSTRUZIONE OPERE PUBBLICHE (CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDIFICI SCOLASTICI - NOTA MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DEL 13/07/2020 PROT. AOODISEPDI/20822)	2346	MANUTENZIONE PATRIMONIO - OPERE INF EURO 100.000	0,00	0,00	14.994,29	14.994,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
650	CONTRIBUTI DELLO STATO PER COSTRUZIONE OPERE PUBBLICHE	2346	MANUTENZIONE PATRIMONIO - OPERE INF EURO 100.000	0,00	0,00	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
221	CONTRIBUTI REGIONALI CORRENTI PER TRASFERIMENTI AI PRIVATI	98	TRASFERIMENTI CORRENTI AI PRIVATI FINANZIATI DA CONTRIBUTI REGIONALI	0,00	0,00	2.352,00	2.352,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
652	CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE DALLA REGIONE (Contributo abbattimento barriere architettoniche)	2246	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE	0,00	0,00	5.794,52	5.794,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
656	CONTRIBUTO POS-FESR PER POLO CULTURALE	2346	MANUTENZIONE PATRIMONIO - OPERE INF EURO 100.000	0,00	0,00	54.396,94	54.396,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
657	CONTRIBUTO REGIONALE PER POLO SCOLASTICO	2345	REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO	0,00	0,00	381.413,14	381.413,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (02)				0,00	0,00	1.028.858,18	1.028.858,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
VARI	AVANZO DEST. INVEST. AA.PP.	2416	ACQUISTO ARREDI ED ATREZZATURE SCUOLA MEDIA	130.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00
VARI	AVANZO DEST. LIBERO AA.PP.	VARI	Interventi di riqualificazione energetica e impiantistica da eseguire in quattro immobili (residenza municipale con annessa sala polivalente, scuola primaria, asilo nido e palazzetto) proposti nel progetto definitivo/esecutivo del progetto di gara "Energy Service"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-166.664,45	0,00	0,00	166.664,45
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (04)				130.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-166.664,45	0,00	0,00	296.664,45
Altri vincoli												
Totale altri vincoli (05)				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale risorse vincolate (0=01+02+03+04+05)				257.796,72	0,00	1.572.766,12	1.521.763,70	64.523,59	-166.664,45	0,00	114.275,55	410.940,00

Parte destinata agli investimenti

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)									
Capitolo di entrata	Descriz.	Capitolo di spesa	Descriz.	Risorse destinate agli investim. al 1/1/N	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio N	Impegni eserc. N finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plurienn. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/ N
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) +(b) - (c)-(d)-(e)
615	ALIENAZIONE MEZZI DI TRASPORTO STRADALI			0,00	6.052,42		0,00	0,00	6.052,42
620	PROVENTI DI CONCESSIONI CIMITERIALI (AREE, LOCULI, COLOMBARI, ECC...)	2203	RESTITUZIONE PER RINUNCIA A CONCESSIONE LOCULI	32.934,86	50.686,00	7.650,94	0,00	0,00	75.969,92
630	CONCESSIONI DA DIRITTO DI SUPERFICIE A DIRITTO DI PROPRIETA'			0,00	9.737,98		0,00	0,00	9.737,98
632	PROVENTI DA ALIENAZIONI AREE P.I.P.	VARI	CAP.LI VARI CAP.LO 2282: € 1767,78 IMP. 2020 +€ 11.926,72 => FPV 2021; CAP. 2346 (PARTE) € 41.081,95 Comp. 2020 +€ 60.000 FPV 2021 parte di imp. 90.000 altri 30.000 su AVANZO AMM.NE	0,00	129.938,18	42.849,73	71.926,72	0,00	15.161,73
VARI	AVANZO AMM.NE 2018	VARI	CAP.LI VARI	163.786,38	0,00	100.508,23	30.000,00	0,00	33.278,15
Totale				196.721,24	196.414,58	151.008,90	101.926,72	0,00	140.200,20
				Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)					0,00
				Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)					140.200,20

Parte disponibile

Residuale dall'avanzo di amministrazione meno la parte accantonata, la parte vincolata e la parte destinata agli investimenti. Il Totale parte disponibile è pari ad € **1.010.527,95**

E' molto importante sottolineare che, a causa del ritardo con cui alcuni dati sono pervenuti e della mancanza al 07/04/2021 del modello definitivo per la certificazione del suo utilizzo, i dati inseriti riguardanti il Fondo Funzioni Fondamentali (si tratta del Fondo statale emergenza Covid che per Ravarino vale € 341.905,19), Fondo la cui rendicontazione sul suo effettivo utilizzo è fissata per il 31/05/2021, per poter rispettare la scadenza di legge di approvazione del Rendiconto 2020 fissata al 30/04/2021, nel conteggio dell'Avanzo vincolato è stato utilizzato il valore stimato dal MEF di detto Fondo.

La quantificazione del FFF Fondo Funzioni Fondamentali influisce nella determinazione della parte vincolata del Risultato di Amministrazione.

Il valore ad oggi inserito sulla base della stima ministeriale, pari ad € 294.071,00, potrà differire dal valore definitivo che verrà certificato entro la data del 31/05/2021.

Tale variazione nella certificazione definitiva rispetto alla stima del MEF del Fondo Funzioni Fondamentali non modificherà il Risultato d'Amministrazione 2020, ma modificherà la suddivisione dello stesso tra la parte vincolata e la parte libera, per cui si suggerisce di non utilizzare in maniera massima l'avanzo libero prima della certificazione definitiva del FFF Fondo Funzioni Fondamentali.

Si avvisa inoltre la Giunta ed il Consiglio che potrebbero essere interessati nuovamente per la riapprovazione degli schemi del Rendiconto 2020 su cui la quantificazione del Fondo Funzioni Fondamentali impatta.

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2020

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'[allegato 4/2](#) al [D.Lgs.118/2011](#) per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

La composizione del FPV finale 31/12/2020 è la seguente:

DESCRIZIONE	Corrente	Capitale	Totale
FPV di spesa costituito in sede di riaccertamento ordinario dei residui	201.852,66	2.973.926,79	3.175.779,45

Riepilogo della spesa per Titoli e Macroaggregati

	TITOLO I – Spesa Corrente	
101	Redditi da lavoro dipendente	894.548,88
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	72.418,90
103	Acquisto di beni e servizi	959.971,28
104	Trasferimenti correnti	1.536.641,24
105	Trasferimenti di tributi (solo per Regioni)	0,00
106	Fondi perequativi (solo per Regioni)	0,00
107	Interessi passivi	75.833,59
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	99.069,48
110	Altre spese correnti	81.654,45
	TOTALE TITOLO 1	3.720.137,82

	TITOLO II – Spesa Conto Capitale	
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	1.591.521,36
203	Contributi agli investimenti	172.990,12
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00
205	Altre spese in conto capitale	7.650,94
	TOTALE TITOLO 2	1.772.162,42

	TITOLO VI° – Spesa per rimborso prestiti	
403	Rimborso mutui	167.032,83

ESAME DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 2019 E ANNI PRECEDENTI

Il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi è stato effettuato dalla Giunta Comunale con atto del 09/04/2021 verificando le ragioni per il loro mantenimento nel conto del bilancio 2020.

Con l'entrata in vigore del d.lgs 118/2011 tale operazione è stata effettuata tenendo conto dei nuovi principi contabili ed in particolare di quanto segue:

a) che in base al punto 9 del Principio Contabile della competenza finanziaria potenziata, tutte le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, prima della predisposizione del rendiconto, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione rivista in occasione dell'accertamento o dell'impegno contabile;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
- la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio.

b) che l'art. 228 del d.lgs 267/2000 al comma 3 prevede che:

“3. Prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

c) che l'articolo 3 comma 4 del d.lgs 118/2011 prevede le seguenti modalità di accertamento:

“4. Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.”

d) che il principio contabile applicato 4/2 al punto 9.1 prevede che: «Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto»;

L'esito di tale riaccertamento si riassume come segue:

RESIDUI ATTIVI 2019 ed AAPP: Consistenza al 01.01.2020 Riaccertati al 31.12.2020	4.104.948,05
	1.429.792,87
RESIDUI PASSIVI 2019 ed AAPP: Consistenza al 01.01.2020 Riaccertati al 31.12.2020	2.630.488,50
	1.339.283,67

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE					
	<i>2016</i>	<i>2017</i>	<i>2018</i>	<i>2019</i>	<i>2020</i>
I.M.U.	1.050.404,11	1.045.913,04	1.084.655,22	1.050.449,28	1.063.785,80
I.M.U. recupero evasione	24.645,67	105.495,79	41.405,15	130.642,74	260.070,47
I.C.I. recupero evasione	16.777,67	3.070,67	254,53	696,54	0,00
T.A.S.I.	1.258,00	1.967,47	1.751,00	35.532,00	4.723,00
Addizionale I.R.P.E.F.	650.000,00	650.000,00	650.000,00	700.000,00	700.000,00
Imposta comunale sulla pubblicità	17.000,00	21.093,80	15.529,56	21.867,35	15.101,13
5 per mille	1.862,12	2.236,72	2.330,09	2.601,72	4.695,98
Altre imposte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOSAP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TARI*	952.240,19	1.036.866,66	1.048.508,56	1.052.500,00	0,00
Recup. evasione tassa rifiuti+TIA+TARES	8.718,15	5.791,20	3.717,90	1.012,77	419,08
Diritti sulle pubbliche affissioni	2.769,10	2.229,98	3.504,50	5.355,00	2.394,10
Fondo solidarietà comunale	791.500,00	888.454,81	852.910,38	824.535,96	811.090,62
Altri tributi propri	68.000,00	**0,00	0,00	0,00	0,00
Totale entrate titolo 1	3.585.175,01	3.763.120,14	3.704.556,89	3.825.193,36	2.862.280,18

*nel 2020 si è passati dalla Tari alla Tariffa Corrispettiva Puntuale, le cui somme non transitano sul bilancio comunale;

** La Cosap è allocata al Titolo III° dell'entrata

ESAME DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Il quadro seguente presenta il risultato della gestione dei servizi a domanda individuale evidenziando le entrate accertate, le spese impegnate nonché la percentuale di copertura delle spese, singolarmente e nel complesso mettendola a confronto con quella prevista in sede di bilancio di previsione.

	Proventi	Costi	Saldo	%	% di copertura prevista nel Bil. Previs.
Asilo nido	67.004,13	165.315,80	- 98.311,67	40,53%	51,74%
Impianti sportivi	12.994,19	112.847,28	- 99.853,09	11,51%	17,52%
Mense scolastiche	106.643,95	158.772,55	- 52.128,60	67,17%	69,70%
Trasporto scolastico	17.342,44	146.234,14	- 128.891,70	11,86%	34,18%
Altri serv. pre post scuola	-	17.955,00	- 17.955,00	0,00%	0,00%
TOTALI	203.984,71	601.124,76	- 397.140,05	33,93%	48,14

Le spese del nido sono inserite al 50%;

La percentuale di copertura minima richiesta dalla legge, art. 243 del TUEL, per i comuni strutturalmente deficitari (non è il caso di Ravarino) è del 36%, mentre la copertura complessiva dei nostri servizi a consuntivo è risultata del 33,93%;

CONTO ECONOMICO E LO STATO PATRIMONIALE

Il conto economico evidenzia i componenti negativi e positivi dell'attività del Comune secondo i criteri della competenza economica, con l'avvio dell'armonizzata viene a scomparire il prospetto di conciliazione.

Il Conto Economico presenta i seguenti dati principali:

- A) Componenti positivi della gestione € 4.803.108,93
- B) Componenti negative della Gestione € 4.272.597,24
- C) Proventi oneri finanziari - € 75.365,54
- D) Rettifiche di valore attività finanziarie € 195.856,88
- E) Proventi ed oneri straordinari € 217.253,80

Risultato dell'esercizio € **822.929,37**

Il risultato positivo deriva in larga parte proventi da contributi

Per quanto riguarda lo **Stato Patrimoniale** i valori più significativi sono:

SP Attivo - Totale Immobilizzazioni: € **25.433.302,75**

SP Attivo - Totale dell'Attivo: € **33.345.949,14**

SP Passivo - Patrimonio netto: € **24.187.647,01**

SP Passivo - Totale del Passivo: € **33.345.949,14**

FINANZIAMENTO DELLE SPESE DI INVESTIMENTO

Nel prospetto che segue sono indicate le fonti delle risorse con le quali è stato provveduto al finanziamento delle spese di investimento.

ES	NUMERO	TITOLO	DESCRIZIONE	RESP	PREV_INI	PREV_ATT	FPV	IMP_CMP	PAG_CMP	RES_1_1	IMP_RES	PAG_RES							
S	2001	2	PERMUTA EX CASADI RIPOSO	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2149	2	INTERVENTI POST SI SMA FINANZIATI DA RIMBORSI ASSICURATIVI (ESA)	4	135.596,97	0,00	135.596,97	0,00			12.207,77	12.207,67	12.207,67					Tutto finanziato da FPV anni precedenti	
S	2150	2	SPESE CONTABILITA' GESTIONE EMERGENZA REGIONE C.E. PARTE CAPITALE(CAP. 635)	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00						Tutto finanziato da FPV anni precedenti	
S	2151	2	SISMA - SPESE DI INVESTIMENTO (donazioni)	4	1.143,89	0,00	1.143,89	0,00			37,39	37,39	0,00					Tutto finanziato da FPV anni precedenti	
S	2160	2	ACQUISTO ATTREZZATURE SERVIZI TECNICI	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2165	2	ACQUISTO PULMAN	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2190	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI - UTILIZZO 2 BENI DI TERZI	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2201	2	STUDIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - INCARICHI ESTERNI	5	38.117,36	25.612,00	12.505,36	5.612,00	5.002,00		0,00	0,00	0,00					Tutto finanziato da FPV anni precedenti	
S	2202	2	INCARICO PER INDAGINI DIAGNOSTICHE EDIFICI SCOLASTICI (E.....)	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2203	2	RESTITUZIONE PER RINUNCIA A CONCESSIONE LOCALI INESSAIA FORMAZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE -	10	7.000,00	11.039,00	0,00	7.650,94	7.650,94		0,00	0,00	0,00						A2) Elenco destinate Finanziato da Vendita locali cap.lo 620
S	2209	2	UTILIZZO BENI DI TERZI IN ECONOMIA	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2209	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AMPLIAMENTO SCUOLA	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2210	2	MATERIA	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2226	2	SISTEMAZIONE ASILO NIDO	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2227	2	SISTEMAZIONE EDIFICI COMUNALI	4	0,00	0,00	0,00				4.234,08	4.234,08	0,00						
S	2229	2	ACQUISTO MACCHINA AUTOCARRO MOTOCARRO	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2230	2	ACQUISTO ATTREZZATURE PER IL CIMITERO	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2239	2	TRASFERIMENTI A GEST	2	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2239	2	CONTRIBUTO AGLI INVESTIMENTI AD AMM.NI CENTRALI ED ISTITUZIONI SCOLASTICHE	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2240	2	TRASFERIMENTI ALL'UNIONE	2	20.000,00	20.000,00	0,00				43.192,12	43.192,12	41.575,46						A2) Vincoli derivanti da trasferimenti: € 167.195,60 = Cap.lo entrata 670
S	2244	2	INVESTIMENTI PER SI SMA AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE (ONLUS)	5	0,00	167.195,60	0,00	167.195,60	1.041.460,40	1.041.460,40	60.153,76	60.153,76							A2) Vincoli derivanti da trasferimenti: € 5.794,52 = Cap.lo entrata 452 contributi regionali
S	2245	2	TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE AD EE.PP. ED AZIENDE PUBBLICHE	4	40.000,00	40.000,00	0,00				30.000,00	30.000,00	30.000,00						A2) Vincoli derivanti da trasferimenti: € 5.794,52 = Cap.lo entrata 452 contributi regionali
S	2246	2	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE	5	20.000,00	20.000,00	0,00	5.794,52			0,00	0,00							A3) Elenco Destinate: Alienazione € 6.851,52+5.075,20 = 2021 + € 1.767,78 Res. 2020
S	2250	2	ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE MENSE SCOLASTICHE	10	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							TUTTO IL RESTO finanziato da FPV anni precedenti
S	2252	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI COSTRUZIONE OPERE URBANIZZAZIONE PRIMARIA ZONE DESTINATE AD EDILIZIA ECONOMICA E POPOLARE -	4	0,00	0,00	0,00				305,00	0,00	0,00						
S	2280	2	ACQUISTO BENI	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2282	2	INCARICHI ESTERNI PSC RUE SIT ECC	4	72.006,45	40.037,40	85.672,92	21.131,90	19.364,12		7.933,55	7.933,55	2.289,94						
S	2284	2	ONERI A FAVORE DELLA CHESA	5	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2286	2	RESTITUZIONE ONERI PERSONE DIVERSE	5	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2304	2	ACQUISTO BENI IMMOBILI	5	20.000,00	20.000,00	0,00				0,00	0,00							
S	2310	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI - ADEGUAMENTO L.626/94 TETTI E INGRESSO	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2320	2	CONSTRUZIONE DI LOCALI, COLOMBARI ECC. - ACQUISTO 2 BENI	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2331	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2334	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2339	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PARCHEGGI	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2340	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PARCHEGGI E PIAZZE	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2341	2	RISQUALIFICAZIONE VIABILITA'	4	156.167,15	0,00	156.167,15	0,00			0,00	0,00							TUTTO finanziato da FPV anni precedenti
S	2342	2	ACQUISTO BENI REALIZZAZIONE OPERE VERDE PUBBLICO	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2343	2	INTERVENTI STRAORDINARI PER VERDE PUBBLICO	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2344	2	REALIZZAZIONE NUOVO POLO CULTURALE E BIBLIOTECA	4	357.632,54	361.049,27	23.109,05	361.049,27	327.941,57		0,00	0,00	0,00						TUTTO finanziato da FPV anni precedenti
S	2345	2	REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO	4	2.604.689,95	1.113.574,20	1.491.017,45	408.236,04	395.691,04	10.309,00	10.309,00	9.455,00							TUTTO finanziato da FPV anni precedenti
S	2346	2	MANUTENZIONE PATRIMONIO - OPERE INF. EURO 100.000	4	692.312,57	1.129.217,34	301.215,88	795.369,35	529.539,03	142.286,45	134.416,32	130.443,39							TUTTO finanziato da FPV anni precedenti
S	2347	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX SCUOLA RAMI	4	838.895,10	594.521,05	244.574,05	122,00			0,00	0,00							quota parte del Fin. Ministero di € 1.160.274,40
S	2348	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ADEGUAMENTO SISTEMI SCUOLA PRIMARIA	4	928.219,52	522.123,48	0,00				0,00	0,00							
S	2360	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNE - ACQUISTO 2 BENI	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2405	2	ACQUISTO ARREDI SCUOLA MATERNA	9	1.500,00	1.500,00	0,00				0,00	0,00							
S	2410	2	ACQUISTO ARREDAMENTO ASILO NIDO	9	1.000,00	1.000,00	0,00				0,00	0,00							
S	2415	2	ACQUISTO MOBILI SCUOLA ELEMENTARE	9	2.000,00	2.000,00	0,00				0,00	0,00							
S	2416	2	ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE SCUOLA MEDIA	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2420	2	ARREDI URBANI VERDE ATTREZZATO	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2422	2	INCARICO PER VERDE PUBBLICO	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2425	2	ACQUISTO DI MAP PER PROTEZIONE CIVILE	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2426	2	CAMPO CANI	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2451	2	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI STABILE (cassa protetta)	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2452	2	INCARICO PER PIANO FINANZIARIO NUOVA STRUTTURA COSTRUZIONE NUOVE STRADE E PIAZZE (PISTA CICLABILE) -	10	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2470	2	ACQUISTO BENI	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2480	2	MANUTENZIONE STRAORDINARIA VE PIAZZE MARCIAPIEDI SEGNALETICA - ACQUISTO BENI	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							
S	2490	2	RISTRUTTURAZIONE AMPLIAMENTO COMPLETAMENTO 2 IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	4	0,00	0,00	0,00				0,00	0,00							

I proventi delle concessioni edilizie sono stati utilizzati conformemente alle disposizioni di legge ed integralmente destinanti alla spesa in conto capitale.

SPESE IMPEGNATE IN CONTO CAPITALE PER FUNZIONI NELL'ESERCIZIO 2011-2012-2013-2014-2015 (dal 2016 le funzioni non esistono più come classificazioni di Bilancio)

FUNZIONI	2011	2012	2013	2014	2015
01 - Funzioni generali di amministraz.	63.418,00	322.038,50	1.173.790,17	645.756,20	539914,09
03 - Funzioni di Polizia locale					
04 - Funzioni di istruzione pubblica	5.342,00	3.500,00	23.691,02	61.500,00	72.222,23
05 - Funzioni relative alla cultura					
06 - Funzioni nel settore sportivo	27.303,00	27.550,00	27.550,00	27.758,04	41.017,14
08 - Funzioni della viabilità e trasporti		53.842,00	35.000,00	168.984,34	52.007,97
09 - Funzioni del territorio e ambiente	39.832,76	16.500,00	95.000,00	155.497,33	95.728,92
10 - Funzioni nel settore sociale	89.499,01	190.000,00	190.205,64	13.007,92	17.672,65
11 - Funzioni nel campo economico					
12 - Funzioni dei servizi produttivi					
Totale	225.394,77	613.430,50	1.545.236,83	1.072.503,83	818.563,00

SPESE IMPEGNATE IN CONTO CAPITALE PER MISSIONI NEGLI ESERCIZI 2016/2020

FUNZIONI	2016	2017	2018	2019	2020
MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e	49.647,03	59.443,22	121.516,62	524.199,98	801.103,35
MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio	18.825,75	13.261,51	76.300,53	136.027,68	408.236,84
MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	11.830,29	131.488,98	495.699,99	37.583,26	361.049,27
MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	27.758,04	23.131,70	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	3.797,58	21.189,00	53.528,39	23.665,83	21.131,90
MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	57.076,78	0,00	0,00	0,00
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	0,00	3.832,85	0,00
MISSIONE 11 - Soccorso civile	1.400,00	1.196,82	0,00	1.041.460,40	167.195,60
MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali	11.274,24	3.164,50	3.395,70	24.120,86	13.445,46
TOTALE	124.532,93	309.952,51	750.441,23	1.800.890,86	1.772.162,42

MUTUI ASSUNTI 2012/2020

MUTUI ASSUNTI	2012	2013	2014	2015	2016	2017
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2018	2019	2020			
	0,00	0,00	0,00			

ONERI PER AMMORTAMENTO (capitale + interessi) pagati 2012/2020

QUOTE AMMORTAMENTO	2012	2013	2014	2015	2016(1)	2017(2)
	464.986,97	480.163,61	469.681,10	0,00	195.043,08	270.694,18
	2018(3)	2019(4)	2020(5)			
	132.976,72	247.731,90	242.866,42			

(1) si tratta di un'estinzione anticipata di mutui;

(2) la somma è comprensiva di un'estinzione anticipata di mutui per € 232.453,96;

(3) la somma è comprensiva di un'estinzione anticipata di mutui per € 93.262,88;

(4) la somma è comprensiva di un'operazione straordinaria di pagamento di rate di mutui differite al 2020-2021 per € 164.192,40;

(5) la somma è comprensiva di un'operazione straordinaria di pagamento di rate di mutui differite al 2021-2022-2023 per € 213.576,76;

ANDAMENTO INDEBITAMENTO NEL PERIODO 2017-2020

Anno	2017	2018	2019	2020
Residuo debito (+)	2.749.245,11	2.515.722,27	2.392.865,65	2.225.135,97
Nuovi prestiti (+)	-	-	-	-
Prestiti rimborsati (-)	- 24.590,90	- 39.713,84	- 167.729,68	- 167.032,83
Estinzioni anticipate (-)	- 208.934,94	- 83.142,78	-	-
Altre variazioni +/- (da specificare)	3,00	-	-	-
Totale fine anno	2.515.722,27	2.392.865,65	€ 2.225.135,97	€ 2.058.103,14
Nr. Abitanti al 31/12	6.132	6.173	6.169	6.223
Debito medio per abitante	410,26	387,63	360,70	330,73

In relazione all'analisi della gestione finanziaria e sulla base degli obiettivi raggiunti, in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, si ritiene efficace l'azione condotta nella produzione dei servizi pubblici, va comunque rilevato il grado di incertezza in cui operano gli enti locali che non consente all'ente di operare con piani poliennali e pianificare le risorse umane e finanziarie in modo da poter operare scelte più efficaci nell'interesse della popolazione.

ELENCO DELLE MOVIMENTAZIONI EFFETTUATE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO SUI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE

Il Comune di Ravarino non ha effettuato anticipazioni di cassa

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

Partecipazioni dirette al 31/12/2019

NOME PARTECIPATA	CODICE FISCALE PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE
NOME PARTECIPATA	CODICE FISCALE PARTECIPATA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE
aMo s.p.a.	02727930360	0,0695%
GEOVEST S.R.L.	02816060368	3,3500%
HERA S.P.A.	04245520376	0,00011%
LEPIDA S.C.P.A.	02770891204	0,0014%
SETA S.P.A.	02201090368	0,0170%
SORGEA S.R.L.	00681410361	10,9800%
SORGEAQUA S.R.L.	03079180364	18,0000%

Si precisa inoltre che il Comune di Ravarino non ha enti e organismi strumentali;

ONERI ED IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

Il Comune di Ravarino non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata

ANALISI CONCLUSIVE

Nel 2020, oltre all'ordinaria amministrazione del territorio, l'Ente ha dovuto affrontare e gestire l'emergenza sanitaria causata dal Covid-19 iniziata a fine febbraio 2020.

Nonostante questa inattesa e grave situazione abbia costretto l'Ente a dirottare parte delle risorse per far fronte alle nuove esigenze causate dalla pandemia, diversi degli obiettivi inizialmente prestabiliti sono stati raggiunti.

Dall'analisi del bilancio consuntivo 2020 emerge, infatti, il lavoro svolto per realizzare alcuni importanti investimenti, richiamati nel DUP e tesi a **riqualificare il centro del nostro comune per renderlo sempre più fruibile, con l'abbattimento di barriere architettoniche** e maggiormente attrattivo per i cittadini e per le imprese commerciali che stanno confermando la loro presenza nonostante le immani difficoltà legate alla pandemia.

I lavori alla viabilità, che hanno interessato il tratto di Via Roma, da Via Cimitero sino alla rotonda degli impianti sportivi, sono stati coordinati per attendere la posa, iniziata a settembre del 2019, della fibra ottica su tutto il territorio di Ravarino così da offrire finalmente anche ai cittadini del nostro comune una connettività veloce, adeguata ai tempi e ai bisogni della realtà economica e sociale.

La posa della fibra ottica (Banda Ultra Larga) si è così potuta concludere con un anno di anticipo.

Contestualmente, sono stati installati, **5 varchi per il controllo degli accessi al territorio di Ravarino** che permetteranno di rilevare le targhe dei veicoli, monitorarne la regolarità e di tenere sotto controllo il territorio, in collaborazione con Forze dell'Ordine e di Polizia.

Nel 2020 sono, inoltre, iniziati i lavori per la realizzazione del secondo stralcio della biblioteca ormai giunti a conclusione.

Febbraio del 2020 ha visto anche **l'inaugurazione del Teatro Comunale**, dopo importanti lavori di ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza.

Sono stati, inoltre, candidati ai finanziamenti da Mutui Bei interventi di adeguamento/miglioramento sismico delle scuole primaria e dell'infanzia.

A inizio 2020 è stato aperto il cantiere per la realizzazione della nuova scuola secondaria di primo grado che tornerà a Ravarino dopo quasi 40 anni, contribuendo a ricreare una rete sociale più forte, favorendo sinergie con le famiglie, la parrocchia, il centro sportivo, le Istituzioni, le realtà associative e imprenditoriali locali.

Preme ricordare che parte delle risorse necessarie sono state ottenute candidando l'intervento tra quelli finanziabili dal fondo di cui all'articolo 1, comma 140, **della legge 11 dicembre 2016, n.232, per interventi di messa in sicurezza e adeguamento sismico degli edifici scolastici**. L'ammissione al finanziamento è stata comunicata con il decreto ministeriale n. 1007 del 21/12/2017, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 20 febbraio 2018.

L'Amministrazione Comunale ha lavorato e si è impegnata per trovare le ingenti risorse indispensabili per completare il quadro economico e rendere concreta la possibilità di realizzare l'opera. L'edificio scolastico costa € 2.505.067. Il Comune contribuisce per € 1.146.630, a cui si aggiungono il valore dell'area, i costi di progettazione, le opere di urbanizzazione e la fornitura degli arredi.

Le lavorazioni nel 2020 hanno proceduto a rilento a causa, inizialmente, del primo lungo lockdown e, subito dopo, per problematiche geologiche inattese che hanno visto la necessità di rivedere parzialmente il progetto delle fondazioni: revisione che ha comportato un ulteriore studio approfondito da parte dei professionisti incaricati per individuare le soluzioni tecniche più adeguate.

Per quanto riguarda, invece, le tariffe dei servizi a domanda individuale, l'Amministrazione Comunale è riuscita a mantenere sostanzialmente invariate le tariffe, con pochi adeguamenti limitati agli indici Istat. Tutto questo in un contesto che ha visto, in questi anni, la cancellazione dell'IMU e della TASI sulla prima casa e quindi una diminuzione delle risorse disponibili per garantire servizi ed effettuare investimenti.

L'Amministrazione ha attuato le misure sperimentali di sostegno economico per le famiglie nell'ambito del progetto "Al nido con la Regione" per l'abbattimento delle rette/tariffe di frequenza per i servizi educativi per la prima infanzia.

Di rilievo finanziario, stante la situazione debitoria dell'Ente, l'operazione straordinaria di pagamento di ratei di mutui differiti al 2021-2022-2023 per € 213.576,76, effettuata a fine 2020.

La stessa va inserita in un importante percorso iniziato nel 2016 di riduzione costante del debito, che con quest'ultimo intervento ne ha visto la diminuzione di 900.000 euro circa.

L'indebitamento pregresso del Comune resta però preoccupante e, per poterlo ridurre entro limiti fisiologici, saranno necessari significativi sforzi anche nei prossimi anni.

Nonostante questo, si conferma l'intento di mantenere attenzione alla spesa e agli investimenti necessari per realizzare le opere ed offrire i servizi indispensabili alla vita del paese.

In conclusione, non si può non fare cenno all'enorme mole di lavoro tecnico-amministrativo che ha comportato a tutti i livelli e per tutti i servizi, trasversalmente, la gestione della pandemia che ha investito il nostro Paese e la nostra realtà nel 2020 e che sta avendo una importante ricaduta ancora nel 2021.